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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria -Viada-Government
Ministria e Drejtésisé - Ministarstvo Pravde - M inistry of Justice
Departamenti pér Profesione té Lira-Departmant Slobodnih Profesija- Department of
Freelance Professions

Komisioni Disiplinor/Disiplinska Komisija/The Disciplinary Comitee
DPL.ur.27/2020

KOMISIONI DISIPLINOR PER PERMBARUESIT PRIVAT, né pérbérje nga Adnan Isufi,
kryes, Djellza Hoxha dhe Myjesere Mujku, anétaré & komisionit, ng ¢éshtjen disiplinore ndaj
pérmbaruesit privat si organ pérmbarues, i eméruar nga Ministria e Drejtésisé ¢
Republikés 3¢ Kosovés ( tash e tutje Ministria e Drejtésisg) pér Territorin e Giykatés Themelore

i dyshuar pér shkelje disiplinore gjat veprimeve pérmbarimore né céshtjen
pérmbarimore P. nr 2594/19, pas mbajtjes sé seancén dégjimore publike né té cilén prezantuan
perfagésuesi i autorizuar i Ministrisé s& Drej tésise-Departamenti pér Profesione t¢ Lira-Divizoni
pér Noteriné dhe Pérmbarimin Privat, znj, Fadilete Hoxha, né cilgsi t& inicuesit t& procedurés
disiplinore, dhe pérmbaruesi privat, = - dhe pas seancés késhillimore, me datén
25.01.2021, mori kéts:

VENDIM

1 REFUZOHET raporti pérfundimtar i Ministrisé sé Drejtésisé-Departamenti pér
Profesione 18 Lira- Divizoni pér Notering dhe Pérmbarimin Privat, DPL-27/2020, datg
23.11.2020, dhe ankesa e palgs ankuese, t& datés [1.11.2020. si t¢ pa
bazuara.

11 Organi pérmbarues-Pérmbaruesi Privat, - nuk Eshté pergjegjis pir

shkelje t&  pretenduara  disiplinore giate veprimeve (@ ndérmarra né Jénden
pérmbarimore P. nr 2594/19.




Arsyetim

Me datén 11.1].2020. pala ankuese ' paragitur ankesé g Ministring e Drejigsisg
per fillimin e procedures disiplinore ndaj pErmbaruesit privat $i organ

pérmbarues, | eméruar figa Ministria e Drejiésisa per Territorin e Gjykatés Them elore

per shkak se i njgjti ka Kryer njé varg shkeljes disiplinore me rastin e ndérmarrjes s¢ veprimeve
pérmbarimaore né léndén P, nr 2594719, Pala ankuese pretendon g& pérmbaruesi ka léshuar urdher
pér pérmbarim me datén 16.09.20 19 dhe ka ndérmarr veprime té ngutshme duke bllokuar llogaring
bankare t& debitorit ng ta citén ky 1 fundit realizon pensionin invalidor dhe ka rrezikuar ekzistenctn
¢ tij dhe familjes. Pérmbaryesi privat @ kufizuar mjetet ng Hogaring bankare ma
shumé se giysma e lartésisé sé tyre, ne kundérshtim 112 ¢ LPP.gs. Tutje, pérmbarues; privat ka
béré debllokimin ¢ | logarisé pérkohésisht pas ankesés nga pala ankuese por pastaj pérséri gshte
bllokuar logaria.

Pérmbaruesi privat e Pergjigien e tij me shkrim deklaron q9¢ ka vepruar né pajtim me ligjiin dhe
autorizimet ligjore, Specifikisht lidhur me bllokimin e llogarisé bankare. pé€rmbaruesi prival
thekson gé pasi € Esht& beré urdhéri per pérmbarim | formeés si prerC éshté vazhduar me bllokimin
¢ logarisé bankare. Me datén 23.03.2020 kishin pranuar njé korrespondencé elektronike nga djali
i palés ankuese, i ¢ili iu ka Kérkuar informacion rreth bHokimit té llogarisé bankare dhe debllokimin
e llogarisé ng ményr€ g& U'i mundésohet prindit & (ij térheqja e pensionjt, Pérmbaruesi priva
thekson q& & nesérmen e kishte njoftuar até se pala ankuese mund 1€ térheq pensionin deri né
shumén prej njégind e teté dhjete (180) euro, dhe se banka ug kishte konfirmuar kats. Megendse
t€ ardhurat e debitorit nuk e tejkalojné shumin mé (& |arte s ndihmés sociale né viers prej 180
euro (shumé e pércaktuar me vendimin ¢ Qeverisé sg Republikés s& Kosoves ié di 20.01.2018),
sipas pérmbaruesit, debitoréve q¢ pranojné & ardhura nén kege shumé ju mundéschet térhegja ¢
tyre né térési. Llogarité bankare vazhdojné 1& mbesin t¢ bllokuarg per t€ ardhura tjera g& debitorst
mund € kené deri n& pérmbushjen e obligimit 1& Kreditorit. Rijedhimisht, pErmbaruesi propozon
refuzimin e ankeses,

Me datén 25.01.2021, Komisioni ka mbajtuar seance dégjimore né & cilén kana marr pjesé
pérlug@suesi | autorizuar i Ministrisé s@ Drejtésisé-Departament pér Profesione (¢ Lira-Divizon
pér Notering dhe Pérmbarimin Privat, znj, Fadilete Hoxha, né cilési t& inicuesit 18 procedurés
disiplinare dhe pgrmbaruesit privat, « Pala ankuese nuk ka prezantuar pérkunder
4€ Ka gené ¢ njoftuar me kohe.

Perfaqésuesi i autorizuar i Ministrise s Drejtésisé-Departamenti per Profesione 18 Lira-Divizoni
p&r Noteriné dhe Pérmbarimin Privat, znj, Fadilete Hoxha. ka bére shtjellimin e propozimit pér
fillimin e procedurss penale ndaj pérmbaruesit privat - duke theksuar se mbetet
prant propozimit,

Komisioni Disiplinor. " gjaté procedures sa administrimit (& provave ka lexuar provat ng vijim:
konkluzionin pér bllokimin e Hogarive bankare date 04. 10.2019; komunikimet elektronike mes
permbaruesit dhe djalit (& palés ankuese; propozimin PEr pérmbarim & dates 13.09.2019: urdhrin
pér pérmbarim i & datss 16.09.2019; Vendimin e Qeverist & Republikes si Kasovés & darss




12.01.2018: komunikimet elektronike mes pérmbaruesit privat dhe zyrtares sé bankés NLB. znj

Lumnije Gashi.

Komisioni me kujdes, vémendje 1€ vegant€ dhe n& ményré shteruese ka ¢muar ¢do prové 1@
administruar né seancén dégjimore veg ¢ veg dhe € gjitha ato sé bashku dhe pas analizimit,
vlerésimit dhe peshimit & tyre, vien né pérfundim se i pérmbaruesi privat nuk ka krver vepér
disiplinore.

Komisioni Disiplinor gjen (€ pabazuar ankesén e palés pér sa i pérket asaj qé pérmbaruesi privat

£a ndérmarr veprime € ngutshme duke bilokuar llogaring bankare t& palés
ankuese, né té cilén Ky i fundit realizon pensionin invalidor dhe ka rrezikuar ekzistencén e tij dhe
tamiljes. Gjithashtu, Komisioni gjen t€ pabazuar pretendimin se pérmbaruesi privat ka kufizuar
mjeiet né llogaring bankare m& shumé se gjysma ¢ lartésisé s€ tyre, né kundérshtim 112 & LPP-
s¢. Djali 1 palés ankuese, me datén 23.03.2020 kishte kérkuar informacion nga
pérmbaruesi privat, si¢ edae evidentohet né Korrespondencat elektronike. Né kéto korrespondenca
konstatohen bisedat mbi bazén e té cilave vértetohet se pérmbaruesi privat i kishte ofruar gjithe
informacionin e nevojsh&m palds ankuese. Po ashtu p&rmbaruesi privat kishte komunikuar me
zyrtarin ¢ Bankes dhe ishte siguruar g€ palés ankuese i lejohet térheqja e pensionit deri né gjysmén

¢ shumds,

Komisioni gjen me réndési t& thekson se p&€rmbaruesit privat nuk kané diskrecion pér té zbatuar
procedurén pérmbarimore. Ata obligohen t¢ zbatojné procedurén pérmbarimore mbi bazén e
propozimit (€ palés kreditore kur plow€sohen kushiet ligiore. K&tg kishte béré pérmbaruesi privat
né rastin konkret pasi urdh@ri pérmbarimor ishte i formés s& preré. Nése pala ankuese konsideron
se té drejtat ¢ tij afektohen né ményré (€ padre|té, ato pretendime pala mund t'i adresoj né gjyvkatén
kompetente pérmes mjeteve juridike ng dispozicion. Procedurat disiplinore prang kétij komisionin
nuk jané procedura shtesé té procedurave gjygésore apo zévendésuese té tyre ku palét adresojné
pretendimet ligjore.

Nea sa u tha mé larté, Komisioni vendosi si né dispozitiv t& kétlj vendimi.
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Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur ka t& drejté t# hap konflikt administrative bazuar ng nenin
374 par 5 & LPP-sé&,




